
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  ОБЛАСТНОЕ АВТОНОМНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

 

«МУРМАНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР  

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ» 

 

ПРИКАЗ 
 

От 28.04.2023г.                                № 100 

г. Мурманск 
 

*************************************************************************************************************************** 

О порядке маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи 

отдельной категории граждан в Центре 
 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Мурманской области от 

20.04.2023 №251 «Об организации оказания медицинской помощи отдельным 

категориям граждан» 
 

1. УТВЕРЖДАЮ: 

1.1. Перечень отдельных категорий граждан, имеющих право на внеочередное 

предоставление медицинской помощи (Приложение №1). 

1.2. Порядок организации внеочередного предоставления медицинской помощи 

отдельной категории граждан в Центре (Приложение №2). 
 

2. ПРИКАЗЫВАЮ: 

2.1. Назначить ответственными за организацию внеочередного предоставления 

медицинской помощи отдельной категории граждан заведующую амбулаторно-

поликлиническим отделением Леоферову С.А., в ее отсутствие лицо, ее замещающее. 

2.2 Заведующей амбулаторно-поликлиническим отделением (Леоферова С.А.) в 

срок до 01.05.2023г.: 

2.2. Разместить в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и на 

информационных стендах Центра о порядке оказания медицинской помощи отдельной 

категории граждан в виде инфографики. 

2.3. Довести до сведения сотрудников регистратуры учреждения список 

отдельных категорий граждан, имеющих право на внеочередное предоставление 

медицинской помощи. 

2.4. Организовать внеочередного предоставления медицинской помощи отдельной 

категории граждан в соответствии с утвержденным порядком. 

3. Начальнику отдела КИОВР (Павлова Е.В.):  

3.1. Разместить на рабочем столе медицинских регистраторов в МИС Медиалог 

информацию с аббревиатурой «СВО» для заполнения сведений об обратившихся. 

3.2. Обеспечить выгрузку отчета о гражданах, имеющих право на внеочередное 

предоставление медицинской помощи, обратившихся в Центр для учета в работе. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача 

по лечебной работе Изотова Н.М. 

 

Главный врач        А.М. Амозов 

 

 

Ознакомлены: 

Изотов Н.М. 

Леоферова С.А. 

Павлова Е.В. 



Приложение №1 

к приказу ГОАУЗ «МОЦСВМП»  

от 28.04.2023г.  № 100 

 

 

Перечень отдельных категорий граждан, имеющих право на внеочередное 

предоставление медицинской помощи 

 

Лица, принимавшие участие в выполнение задач в ходе специальнойвоенной 

операциина территориях Украины, Донецкой НароднойРеспублики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года; на территориях Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года, включая: 

1. лица, направлявшиеся для обеспечения выполнения задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, отработавших 

установленный при направлении срок либо откомандированных досрочно по 

уважительным причинам; 

2. военнослужащие органов федеральной службы безопасности, в том числе 

уволенных в запас (отставку), выполнявших задачи по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года; 

3. военнослужащие органов федеральной службы безопасности, ставших 

инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при 

выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 

февраля 2022 года; 

4. лица, поступившие в созданные по решению органов государственной 

власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, 

получивших удостоверения ветерана боевых действий единого образца; 

5. лица, поступивших в созданные по решению органов государственной 

власти Российской Федерации добровольческиеформирования, содействующие 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, и 

ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 

полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в 

добровольческом формировании, получивших удостоверения ветерана боевых действий 

единого образца. 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу ГОАУЗ «МОЦСВМП»  

от 28.04.2023г.  № 100 

 

 

 

ПОРЯДОК 

организации внеочередного предоставления медицинской помощи отдельной 

категории граждан в Центре 

 

1. Оказание медицинской помощи гражданам, имеющим право на внеочередное 

предоставление медицинской помощи в Центре, оказывается в соответствии с 

действующими порядками оказания медицинской помощи, на основании клинических 

рекомендаций и с учетом стандартов оказания медицинской помощи по профилям 

«Дерматовенерология» и «Инфекционные болезни». 

2. В случае обращения пациента, имеющего право на внеочередное 

предоставление медицинской помощи в соответствии с утвержденным настоящим 

приказом перечнем, на телефон Колл-центра или при личном обращении в учреждение 

сотрудник Колл-центра передает информацию об обратившемся заведующей 

амбулаторно-поликлиническим отделением или лицу её замещающему. 

3. Заведующая амбулаторно-поликлиническим отделением производит запись 

пациента на прием к врачу-специалисту Центра на любое удобное для обратившегося 

время, в том числе в день обращения.  

4. Медицинские регистраторы Центра оформляют медицинскую документацию 

на обратившегося пациента в медицинской информационной системе «Медиалог» в 

установленном порядке с аббревиатурой «СВО» для дальнейшего учета. 

5. В случае необходимости получения гражданином, имеющих право на 

внеочередное предоставление медицинской помощи, по результатам проведенных в 

амбулаторно-поликлиническом отделении консультации и диагностических 

обследований медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара, 

заведующая амбулаторно-поликлиническим отделением совместно с заведующей 

стационарным отделением Центра решает вопрос о ближайшей дате госпитализации 

пациента в стационарное отделение. 

6. При повторном обращении пациента к врачу-специалисту Центра 

медицинская помощь оказывается в соответствии с имеющимися медицинскими 

показаниями. 


		2023-04-28T09:08:23+0300
	Амозов Аркадий Михайлович




